



Socialforvaltningen

Brev er dags dato sendt pr. e-mail.

19-06-2015

Sagsnr.
2015-0037162

Dokumentnr.
2015-0037162-14

Opfølgning vedrørende Københavns Kommunes tilsyn med plejebørn, forvaltningens sag nr. 2012-168171

Jeg afsluttede i februar 2015 en undersøgelse af Københavns Kommunes personrettede tilsyn med 30 plejebørn. Undersøgelsen vedrørte perioden fra den 1. januar 2011 til og med december 2012 og viste en manglende varetagelse af lovens minimumskrav i i hvert fald 22 ud af 30 sager. Jeg besluttede derfor – på grund af tilsynets vigtige rolle i forhold til gode anbringelsesforløb af plejebørn i plejefamilier – at gennemgå yderligere aktuelt sagsmateriale.

Den 1. juni 2015 modtog jeg sagsakter mv. (afgrænset på samme måde som ved den første undersøgelse) for perioden fra og med den 1. februar 2013 til den 1. februar i år fra 30 plejebørns sager. Dette med henblik på inden for kort tid at følge op på, om kommunens praksis i dag er i overensstemmelse med lovens minimumskrav.

Min opfølgning viser, at kommunen i forhold til 23 af de 30 plejebørn foretog personrettede tilsyn i overensstemmelse med lovens minimumskrav.

Jeg noterer mig, at der er tale om en væsentlig forbedring i forhold til de sager fra 2011-2012, som jeg først undersøgte, men finder det dog kritisabelt, at lovens minimumskrav ikke er iagttaget over for syv plejebørn i den seneste undersøgte periode (1. februar 2013 til den 1. februar i år).

Jeg er således enig med forvaltningen i, at der fortsat eksisterer et forbedringspotentiale, som jeg har noteret mig, at forvaltningen vil arbejde på at få udnyttet til gavn for anbragte børn og unge og deres familier.

Undersøgelsen viser desuden, at der heller ikke i disse sager er dokumentation for, at plejebørnene i forbindelse med samtalerne blev vejledt om deres mulighed for efter eget valg at medbringe en bisidder eller en anden person til samtalen, hvis plejebørnene måtte have ønsket dette. Jeg har derfor – som tidligere – lagt til grund, at denne vejledning ikke blev ydet.

Jeg finder den manglende vejledning beklagelig.

Borgerrådgiveren

Vester Voldgade 2A
1552 København V

Telefon
3366 1400

Telefax
3366 1390

E-mail
borgerraadgiveren@kk.dk

EAN nummer
5798009800053

Jeg har noteret mig forvaltningens oplysninger om ændringen i forvaltningens standardnotat og etableringen af et samarbejde med Børns Vilkårs bisidderkorps *samt ikke mindst undervisning i alle forvaltningens enheder i personrettet tilsyn* og foretager på denne baggrund ikke yderligere vedrørende dette forhold.

For så vidt angår kommunens målsætning om minimum ét årligt råd- og vejledningsbesøg i plejefamilierne, hvor begge enheder i kommunen, som varetager kontakten til og tilsynene med plejebørnene og deres plejefamilier, er til stede, har jeg noteret mig forvaltningens oplysning om, at dette kun er sket i tre ud af de 30 sager.

Jeg har i den forbindelse også noteret mig forvaltningens intention om at styrke samarbejdet mellem enhederne ved etableringen af Borgercenter Børn og Unge.

Undersøgelsen giver mig også anledning til at konkludere, at der fortsat eksisterer et betydeligt forbedringspotentiale i forhold til kommunens varetagelse af notatpligten og – i visse tilfælde – føring af journalerne. Jeg henviser i den forbindelse til forvaltningens egne oplysninger om, at blandt andet mere end hver fjerde notat ikke er gjort (herunder kan dokumenteres gjort) ”snarest muligt”, men også at det ikke i alle tilfælde er specifikt angivet, om f.eks. samtalerne med plejebørnene blev foretaget uden tilstedeværelse af andre personer fra anbringelsesstederne.

Jeg finder dette beklageligt, og jeg finder det kritisabelt, at jeg igen under gennemgangen af det nye materiale kan konstatere, at (denne gang) tre sager indeholder følsomme personoplysninger om uvedkommende.

Jeg bemærker afslutningsvist, at jeg finder det meget positivt, at forvaltningen har brugt min opfølgende undersøgelse som en anledning til på forhånd at gennemgå det aktuelle sagsmateriale og orientere mig om forvaltningens ”andre opmærksomhedspunkter” og bemærkninger til og ikke mindst tiltag i de konkrete sager.

De modtagne akter i de konkrete sager vil blive returneret snarest muligt, og jeg beder forvaltningen oplyse, hvortil dette skal ske.

Jeg betragter min opfølgende undersøgelse som afsluttet med dette brev.

Brevet og forvaltningens udtalelse af 1. juni 2015 vil inden for få dage være tilgængelig på Borgerrådgiverens hjemmeside. Der vil desuden blive udarbejdet et nyhedsbrev om sagen.

Med venlig hilsen



Johan Busse
Borgerrådgiver



/ Maja Markman
Jurist